
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

AVISO DE CONTINUAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 007/2021 - CCL/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 441/2021

Assunto: Reabertura da Sessão Publica transcorrido o prazo recursal conforme Art. 109 da Lei
8.666/93.

A Comissão Central de Licitação - CCL, comunica aos participantes da licitação em

epigrafe, objetivando a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de

Implantação de Sistema de Distribuição de Água na Cidade de Colinas - MA, Através do

Convênio n";. 8.103.00/2020/CODEVASF, SICONV N° 900812/2020 - CODEVASF., que a

REABERTURA da sessão de pública, para a abertura dos Envelopes contendo as Propostas de

Preços das empresas habilitadas, será realizada no dia 24 de janeiro de 2022 às 09h00min

(horário local), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Dias Carneiro -

Centro, cidade de Colinas - Ma.

Esclarecimentos adicionais serão prestados na Sede da CCL ou pelo e-mail

cnlcolinas(5^gmail.com

Colinas - (MA), 14 de janeiro de 2022.

da Silvarâan

Presidente da CCL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 1 CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000



ESTADO DO MARANHÃO ^

Diário oficiaL/
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVI N" 013 SÂO LUÍS, QUARTA ■ FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 42 PÁGINAS

SUMARIO

ADITIVOS

Secretaria dc Estado de Governo e Outros ül

ATAS

Prefeilura Municipal dc Barra do Corda - MA 13

AVISOS

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 19

COMUNICAÇÕES

Consórcio Estreito Energia • CCSTE c Outras 27

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saiidc e Outro.s 28

DECISÃO

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 36

DECRETO

Prefeitura Municipal de Araguanã - MA 36

EDITAL

Defensoria Públita do Estado 37

ERRATAS

Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão 37

ORDENS DF. COMPRA

Companhia dc Saneamento Ambiental do Maranhão-CAEMA..37

PORTARIA

Defensoria Pública do Estado 38

TERMO DE .AUTORIZAÇÃO

Secretaria de Esutdo da Saúde 38

TERMOS DE DOAÇÃO

Secretaria dc Estado dc AdJiiinistração Penitenciária 39

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria dc Estado da Cultura 40

TERMOS DF. RATIFICAÇÃO
Secretaria de Estado do Planejamento c Orçantcnto c Outro ...41

Assinado de forma digital por
TíREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FjALHO:452151703CM

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITr\'0 EXTRATO DO 3° TERMO

ADITIVO AO CONTRATO N." 24/2020/SEGOV/MA. PROCESSO

N.° 0243552/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DF. ESTA-

DO DF. GOVERNO -SEGOV/MA, CNPJ n." 24.393.108/0001-50,

representado por sua Secretária, MARCELA GALVÀÜ MENDES
FROTA. CPF n," 027.351.113-00. CONTRATADA: SOLAR TÁXI

AÉREO LTDA, CNPJ n." 13.087.7:8/0001-44, estabelecida na Pra
ça Brigadeiro Eduardo Gomes, SiN -Terminal de Aviação Geral Sala
03. Vila União. Fortaleza - CE, neste ato representada por CRIS-
TIANO LIMA BRAGA SILVA, brasileiro, casado. Administrador

dc Empresas, portador do RG n,° 94006011967 SSP/CE c do CPF
n." 615.881.563-20. OBJETO: O objeto do prc.sentc Termo .Aditi

vo c rcpacluução do valor do Contrato n" 24/2()2ü/SEGOV/MA. DA
RF.PACTUAÇÂO: Fica repacluado o valor do referido conuato
a partir da data de 01/12/2021, no percentual dc aproximadamente
14,44 %. VALOR: Dá-se ao presente instrumento o valor total dc

RS 10.999.260,00 (Dez milhões, novecentos c noventa c nove mil,
duzentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNI
DADE ORÇAMENTÁRIA: 110124 SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO: UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL: SEGOV;
FUNÇAO: 04 - ADMINISTRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 122 - ADMI-
NI.STRAÇÂO GERAL; PROGRAMA; 041 1 - APOIO ADMINIS
TRATIVO; AÇÃO: 4457 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE;
FONTE DO RECÜR.SO; OIOIOOOOOO-TESOURO ESTADUAL;

SUBAÇÀO: 001136- LOCAÇÃO DE AERON.AVE- GOV; NATU
REZA: 339030 - DESPESAS COM LOCOMOÇÃO; MODALI
DADE; ESTIMATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei ti.°
8.666/1993 a.s.sim como as demais normas rcgulamentarcs pertinentes

à e.spccie. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022. São Luis - MA,
14 dc janeiro dc 2022. MARCELA GAl.VÃO MENDES FROTA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

SECRETARIA DF. ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SO

CIAL RE.SENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON

TRATO .N" III/IOZI-SEDES. PROCESSO N' 250747/2021-SE-

DES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de

Estado do Desenvolvimento Social-SE.DES. inscrita no CNPJ/MF

n" 02.940.097/0(101-48, c a empresa Succs.so Comercio e Serviços
Eircli, inscrita no CNPJ/MF n° 17.754.712/0001-07. CLÁUSULA
PRIMF.TRA-DO ORJF.Tü: ü presente Termo Aditivo tem por ob
jeto alterar íls Cláu.sulas Décima c Décima Primeira do ConUato n°
111/2021-SEDES. que tratam da dotação orçamentária e do prazo
de vigência, respectivamente, passando a vigorar com a seguinte re
dação: CLÁUSULA DÉCIMA-DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ
RIA: iO.l As despesas decorrentes desta contratação correrão por
conta da seguinte dotação:

Órgão
15000 - Secretaria de Estado de Desenvolvi

mento Social

UO 150101 -SEDEIS

uo 1510! -SEDES

Função ()8-Assisicncia Social

Subfunçào 608-Promoçào da Produção Agropecuária

Programa
0589-Inclusão Socioproduliva Mais Renda e

Cidadania

Fonte 122-Adicional dc ICMS-FUMACOP



QUARTA-FEIRA, 19 - JANEIRO-2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO

AVISO DF, LICITAÇÃO TOMADA DF. PREÇO N' 001-2022
Processo Adminislrutivo n" 017/2022 O presidente da comissão de

licitarão dü município de Campesire do Maranhão - MA, toma públi

co para cunfiecimcniu dos intcrussados, a abertura do procedimento

dc licitação na modalltiadc Tomada dc Preço N° 001-2022, OBJE

TO: Contratação de empresa especializada para execução tlus

serviços de engenharia para construção de praça Município dc

Campestrc dt> Maranhio-MA. Data dc Abertura: Ü4 dc Fevereiro

de 2022 ÀS 09:00 (nove horas). Endereço: Rua. Onildo Gomes n"
134, Centro - Campestrc do Maranhão - MA. Obtenção do Edital:

O edital c seus anexos estão à tEsposiçao dos interessados na Co

missão Permanente dc Licitação - CPL, situada no endereço acima,

no Portal daTran.sparcncia da Prefeitura Municipal dc Campestrc do

Maranhão, no Sistema de Acompanhamento de Contratuvdc.s Públi

cas do TCE - SACOP, onde poderão ser consultados c ou baixados

gialuitamenle, Campestrc do Maranhão - M.A, 17 tlc Janeiro dc 2021.

JORGE ANTONlO VIEIRA DE SENA - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA-MA

.AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N"
001/2Ü22-SRP RETIFICAÇÃO DO AATSO DO PREGÃO F.l.F.-
TRÔNICO N» OtH/2022-SRP - Proc. Adm. n' (1018/2022. Na

Publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, do dia 13 de

Janeiro de 2022, na página 41 - Publicação dc Terceiros ONDE SE

LÈ-SE Conti aiação dc empresa para construção do espaço educativo
de 04(quatro) salas de aula com quadra coberta padrão l'NUE no

Povoado Santa Rita em Cliapadinlia/MA, LEIA-SE: "Regislro de

Preços para aquisição de combustíveis autoniollvos derivados

de petróleo (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel

SIO), dc interesse desta Administração Pública". CONTINUA A

ABERTURA PARA: 27/01/2022 às 08:30hs; Locai: Endereço Ele

trônico (www.porlaldccompraspubllcas.com.br). Ra.se Legal: lermos

da Lei n- 10.520, dc 17 dc julho dc 2002, do Decreto tf 5,450. de 31

de maio de 2005, do Decreto n" 10.024, de 20 de Setembro dc 2019

da Lei Complementar n" 123, de 14 de dezembro dc 2000, aplican

do-se, subsidlariamcnie, a Lei n° 8.666, dc 21 de Junho dc 1993 c

demais normas atinciitcs à espécie. Informações c Consultas: Sala da

Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizado na Av. Presi

dente Vargas. n" 310, Centro -Chapadinha-MA - CEP: 65.500-000;

Telefone: 98-99167-3542 e Site do Sistema dc Acompanliamcnlo dc

Contratações Públicas (Sacop) no seguinte link; Iilln<://www6.lcc.

ma.gov.hr/saeon/mural.site/mural.zul. Chapadinha-MA, 17 de Janei

ro dc 2022. Lueiaiio dc Souza Gomes/Pregoeirü/PMCH.

AVISO DE LICITAÇÃO, Pregão Eletrônico n' 002/2022-SRP. Pro
cesso n° 0038/2022-PMCH. Objeto: "•Registrt) de Preços para

eventual execução dc serviços dc manutenção de sistemas

simplificados dc abastecimento de água potável do município

de Chapadinha"; Abertura: 04/02/2022 à.s 10;00hs; Local: Endere

ço Elctrôniço (www.portiddccompraspublieas.com.br). Base Legal:

termo.sda Lei n" 10.520, dc 17 de julho dc 2002, do Decreto n" 5.450,

dc 31 dc maio dc 2005, do Decreto n" 10.024, dc 20 dc Setembro dc

2019 da Lei Complementar n" 123. de 14 de dezembro dc 2006, apli

cando-se, subsidiariamente, a Lei n" 8.666, dc 21 de junho de 1993 c

demais normas atirentcs à espécie. Informações e Consuluis: Sala da

Comissão Permanente dc Licitação - CPL, localizado na Av. Presi

dente Varga.s, n^S 10. Centro - Chapadinha- MA-CEP: 65.500-000;

Telefone; 98-99167-3.442 e Site do Sistema de Acompanhamento dc

Contratações Públicis (Sacop) no seguinte link: httns://www6.ice.

ma.gov.br/saeon/muralsiic/mural.zul. Chapadinha/MA, 17 dc Janei

ro de 2022, Luciaiio de Souza Gomes - Prcgoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE CONTINUAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°
007/2021 - CCL/PMC PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

441/2021 Assunto: Reabertura da Sessão Publica transcorrido o pra

zo recursal cnnfomic An. 109 da Lei 8.666/93. A Comissão Cen

tral de Licilaçáu -CCL, comunica aos participantes da licitação cm

epígrafe, objetivando a Contratação de empresa especializada para

execução de serviços de Implantação de Sistema dc DIsirIbuIção

de Água na Cidade dc Colinas - MA, Através do Convênio n":,
8.103.00/202Ü/CÜDEVASF, SICONV N" 900812/2Ü2Ü - CUDE-

VASF., que a REABERTURA da sessão de pública, para a abertura

dos Envelopes comendo us Propostas dc Preços das empresas habi

litadas, será realizada nu dia 24 de janeiro de 2Q22 às QÇhOOmln

/hiirário locall. na saiu da Comissão Permanente de Licitação, si

tuada na Praça Día.s Carneiro - Centro, cidade dc Colinas - Ma.

Esclareeimento.s ailicionai.s .serão prestados na Sede da CCL ou pelo

c-vnail cnlcollnasffliginali.com Colinas - (MA), 14 dc janeiro de
2022.Delcimar Santos da Silva - Presidente da CCL/PMC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NEWTON BELLO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" (1Ü1/2022-
SRP A PrereitUTj Municipal dc Governador Ncwlon Bello/ MA, por

meio da Pregociru Oficial, toma público aos interessado.s que fará

licitação na mod.ilidadc Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor

preço por item, em regime dc Empreitada por preço unitário c For

necimento, tendo por objeto a Formação de registro dc preço para

ftjttira e eventual contratação de empresa especializada na prestação

de serviços dc manutenção de ar condicionado com fornecimento

dc peças para atender as necessidades das diversas Sccreiaria.s da

Prefeitura Municipal dc Governador Ncwton Bello-MA. A realiza

ção do cename está prevista para o dia 02 de fevereiro de 2022.

às I4h30mln (Qualur/c horas c trinta minutos) - horário locai dc

Governador Ncwlon Rcllo/ MA. O recebimento das propostas, aber

tura c disputa dc preços será excliusivamenle por meio clctiônico, no

endereço: www.licitanewtüiibello.cora.br- Prefeitura Municipal de

Governador Ncwlon Bello/ MA, O edital completo está à disposição

dos interessados nos sites: www.govcmadomcwlonbello.ma.gov.br.

www.licltancwionbcllo.com.br e no SACOP - Sislema dc Acompa

nhamento dc Procc.sso.s do Tribunal dc Contas do Estado do Maranhão.

Esclarecimentos adicionais poderão ser obndos atras es do c-tnail: cpig-

nb2021(Sgmail.coin. Governador Ncwlon Bello/ MA, 14 dc janeiro de

2Q22. Valéria Adrielley Silveira Bezerra • Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 002/2022-
SRP A Piefcilura Municipal tlc Govemador Ncwlon Bello/ MA, por

meio da Prcgociva Oficial, toma público aos interessados que fará

licitação na modalidade Pregão, na fnmia eletrônica, do tipo menor

preço por item, cm regime dc Empreitada por preço unitário c Forne

cimento, lendo por objeto a Formação de registro dc preço para futura

e eventual contratação dc pessoajurídica especializada para prestação

de serviço funerário c fonieciniento de uraa.s mortuárias, a fim dc sa

tisfazer as necessidades da Secretaria Mimicipal de A.ssistència Social


